B

*rum*

rum eversiones, verbo omnes desolationes, quæ a furore et ejurato humanitatis sensu provenire solent; licet magnum ducis ingenium in acie rite ordinanda nec, non in moliminibus hostis cum præveniendis, tum opportune in eum retorquendis satis eluxerit. Nec tamen de mera felicitate sibi interea gratulatur Victor, cuius animum ancipites curæ die nocteque occupant, et gravissimis vitæ periculis, militum alacritatem ac fortitudinem tuo excita: utrus exemplo, se sæpe ingerere cogitur. Florentissima ci-vium suorum pars a dulcibus abducitur penatibus, seip-sam privans tranquillitate, quam hosti eripit. Et quum sumtibus bellicis faciendis reditus consueti vix unquam sufficiant, majora civibus imperantur tributa; unde demum evenit, ut facultates populi exhauiantur, et civitas gravissimo exponatur discrimini. Concedimus equidem, post bellum finem, quem exhaustæ belligerantium vires faciunt necessarium, Principes acceptis cicatricibus et calamitatibus, medendis operam sumtusque impendere; quod certe laudandum; multo tamen est laudabilius, nulla alicui inferredamna, quam illata utcunque reparare. Specialia non adferemus exempla, quæ ad fatim docent, quantum ingeniorum portenta, in bellum intenta, suis nocuerint civitati, ut pote et notiora, quam ut ignorari, et tristiora, quam ut sine commotæ humanitatis sensu enarrari queant.

## §. VII.

Quum denique magna ingenia suis nimium indulgent speculacionibus, ad imitationem Phætonis illius, de quo Poëtae canunt, plus ultra tendunt, nec tam rebus gerendis se accommodant, quam negotia suis systematibus, invita plerumque rerum natura, attemperare satagunt. In Senatu gentium, quoties eidem assident, publicam quidem

eam salutem, magis tamen adhuc suæ auctoritatis incrementum querunt, unde graves de rebus minoris momenti sæpe existunt controversiae; quibus fit, ut excellæ ingenia multis sibi ipsis creant molestias, et in causa sint, quare negotia publica vel procrastinentur, vel perverse administrentur. In sententiæ nostræ illustrationem citare liceat Cornelium TACITUM, Scriptorem, si quis fuit aliis, et acutissimum et prudentissimum, sed, ut appareat, in rebus gerendis minus versatum; de quo commemoratur, quod qui tanta et tam eximia regnandi præcepta dedecrat, ei, gubernationi Africæ admoto, nihil tot profuerint aurea dicta, quæ Romæ in otio scripsérat, nihilque aliud, quam turbas et seditiones, quas componere non posset, excitaverit (a). Cui adjungere liceat HUGONEM GRO-TUM, propter suum ingenium, quod obtinuerat vere seculare, extorrem, in luce tamen Europæ viventem: de quo scribit Illustris A MELOT: *Le fameux Hugues de Grot, durant la sienne Ambassade en France, se montra aussi mal habile homme d'état, que l'habile en tout le reste (b).* Alia insuper ingenia, quæ magna habentur, in honorum culmine posita, nimium plerumque affectant splendorem; quo tamen ipso suas cito exhauiunt facultates, miseriae juxta et aliorum contentui ingravescant ætate expositi, imo si occasio ferat, reditus publicos vel dissipantes, vel rebus ludicris, omiska necessiarum cura, impendentes. Quam multi ne æmulantur PERICLEM, ingenii et magnorum in suam patriam meritorum laude haudi defraudandum, sed nec domi felicem, nec civibus suis semper probatum; de quo præente PLUTARCHO, hæc inter alia refert Dm ROLLIN: *Pericles, par la force de son éloquence, et par l'adscendant qu'il avoit pris sur les esprits, deconcerta plusieurs fois les projets du peuple, qui ne respiroit que la guerre. Il rendit par là un grand service à sa*